
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 63        data 22-06-2024 
 
oggetto: Centro Estivo 2024 per bambini 3  6 anni. Determina a contrarre. CIG B230E2A88B 
 
 Il sottoscritto  Moira Dinunzio ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 3/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA AFFARI 
GENERALI”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 

Considerato che il Comune intraprende sul territorio azioni che prevedono lo svolgimento di 
attività per facilitare la partecipazione e la socializzazione dei minori e supportare le famiglie, 
attraverso uno spazio per favorire l’aggregazione e prevenire forme di disagio 

 

Richiamati: 

 
 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65  “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 
e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 La Deliberazione del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione di cui 
all’art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, concernente l’istituzione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” 

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 – Piano di azione nazionale 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni 
per il quinquennio 2021 – 2025 

 la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”; 

 il programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 adottato dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1392 del 7 dicembre 2022 

 il decreto ministeriale 9 maggio 2023, n. 82 di riparto delle risorse del Fondo nazionale per 
il sistema integrato zerosei afferenti all’esercizio finanziario 2023 

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 03/07/2023 ad oggetto “Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 – Piano di azione nazionale pluriennale per il 
Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 
2021 – 2025. Piano regionale di riparto annualità 2023”, con cui la Regione Toscana ha 
approvato il piano regionale di riparto del Fondo nazionale di cui al D.lgs n. 65/2017 e ha 
definito le tipologie di intervento ammissibili, le loro finalità e le modalità di gestione e 



monitoraggio delle risorse da parte dei Comuni e delle loro forme associative (di seguito 
“Piano 0-6”) 

 

Preso atto che dal “Piano 0-6” al Comune di Fosdinovo, nell'anno 2023, sono state assegnate 
risorse pari ad euro 16.402,00 e che le stesse devono essere impiegate entro il 31.12.2024 

 

Preso atto che le azioni in ordine all'utilizzo della somma sono definite in autonomia dalle 
amministrazioni comunali sulla base delle effettive esigenze del territorio 

 

Richiamata la Deliberazione n. 107 del 11 ottobre 2024 con cui la Giunta Comunale aveva 
stabilito, tra l'altro: 

 

Di dare atto che il 75% del contributo regionale di cui alla Deliberazione GR 756 del 03.07.2023, pari ad euro 
12.301,50 sarà utilizzato per la riduzione delle tariffe applicate dai nidi di infanzia da parte delle famiglie residenti, 
mediante la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi 

Di dare atto che le risorse destinate ai servizi da 3 a 5 anni, pari al restante 25% del contributo regionale (euro 
4.100,50), siano impiegate per l’organizzazione dei centri estivi nell’anno 2024 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali per la predisposizione dell’avviso pubblico e per 
l’attuazione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi 

Preso atto della disponibilità dell’Istituto Don Florindo Bonomi di Fosdinovo a svolgere 
l’iniziativa presso la Scuola dell’Infanzia di Fosdinovo 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 29.05.2024 “Attività estive per bambini e 
ragazzi. Atto di indirizzo” con cui la Giunta ha stabilito di: 

di formulare il seguente atto di indirizzo. 

 

1. Realizzare l’ampliamento del progetto “Ragazzi e Ragazze al Centro” della Società della Salute Lunigiana, 
che nel periodo estivo si articola in tre giorni a settimana, assicurando con risorse proprie dell’Ente, ulteriori 
due giorni a settimana, dal 1 luglio al 9 agosto 2024 in orario antimeridiano, utilizzando risorse proprie 
dell'ente in attesa di ricevere il finanziamento ministeriale (Fondo destinato ai comuni per le attività socio-
educative a favore dei minori) 

2. abbattere la tariffa prevista dalla Deliberazione di Giunta n. 131/2023 per il centro estivo fascia 6 – 14 anni, 
assicurando la gratuità del servizio educativo 

3. Attivare in via sperimentale il centro estivo per la fascia 3-6 anni, utilizzando le risorse regionali ancora non 
utilizzate del “Piano 0-6” pari ad euro 9.310,80 

4. Abbattere la tariffe previste dalla Deliberazione di Giunta n. 131/2023 per il centro estivo fascia 3-6 anni, 
assicurando la gratuità del servizio educativo 



5. Assicurare il trasporto dei bambini/ragazzi del Centro, provenienti dalla frazione Caniparola, al Parco della 
Torretta di Fosdinovo, utilizzando i mezzi dedicati al trasporto scolastico, prevedendo il pagamento della 
tariffa già stabilita dalla Deliberazione n. 134/2023 

6. Stabilire altresì che siano pubblicati due avvisi pubblici separati per il Centro Estivo 3-6 anni e 6- 14 anni per 
raccogliere le iscrizioni alle attività estive e le iscrizioni al servizio di trasporto 

7. Stabilire infine che, nel caso in cui le risorse utilizzate per il Centro estivo 3-6 anni siano inferiori al 
contributo regionale disponibile del “Piano 0-6”, la differenza sia utilizzata per la pubblicazione di un nuovo 
bando a parziale sostegno delle rette asilo nido per l'anno scolastico 2024-2025 

8. Dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali per l’individuazione delle risorse necessarie alla 
realizzazione delle sopradescritte iniziative e per l’attuazione degli adempimenti amministrativi connessi 

 

Vista altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 29.05.2024 “Variazione urgente al 
Bilancio 2024-2026” 

Richiamata la propria determinazione n. 57 del 30.05.2024 con cui si è provveduto a: 

approvare l’avviso pubblico, e la relativa modulistica, allegati al presente provvedimento, per l’iscrizione al Centro 
Estivo per i bambi dai 3 ai 6 anni che si svolgerà dal 1 luglio al 9 agosto 2024 presso la Scuola dell’Infanzia di 
Fosdinovo 

 

dare atto che l’avviso sarà pubblicato dalla data di pubblicazione fino al 15 giugno 2024 alle ore 12.00, data ultima per 
la presentazione della domanda di iscrizione 

 

Visti gli esiti dell’istruttoria condotta dall’ufficio servizi scolastici in ordine alle domande di 
iscrizione pervenute 

Richiamata la determinazione n. 61 del 19.06.2024 con cui lo scrivente ufficio ha approvato la 
graduatoria degli iscritti al servizio 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 140,000 euro al netto di iva mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di due o più operatori economici 

Considerato che, a seguito di indagine esplorativa di mercato è stata individuata la ditta 
Cooperativa sociale Lindbergh con sede in Via XXIV maggio 351, La Spezia, CF 0113812011 

Preso atto della proposta educativa ed economica della ditta conservate agli atti e valutate le 
informazioni acquisite in merito alla corrispondenza con il fabbisogno individuato 

Dato atto che, al fine di formalizzare tramite piattaforma telematica l’affidamento, e considerato 
l’importo inferiore alla soglia di € 150.000,00, in data 19.06.2024 è stata avviata procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023 tramite Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana, Start per la realizzazione delle attività estive dedicati ai 
bambini dai 3 ai 6 anni, da svolgersi presso la scuola dell’Infanzia di Fosdinovo dal 1 luglio al 9 
agosto compresi, per cinque ore al giorno e cinque ore a settimana, per un totale di 30 giorni, con 
scadenza dell’offerta 28.06.2024, ore 12.00 



Considerato che la procedura telematica è individuata con codice 027596/2024 

Dato atto che in data 20.06.2024 è pervenuta l’offerta da parte della ditta Cooperativa ditta 
Cooperativa sociale Lindbergh con sede in Via XXIV maggio 351, La Spezia, CF 01138120116, al 
prezzo di euro 6.937,00 oltre IVA di legge, per un totale di euro 7.283,85 

Preso atto del DGUE presentato dalla ditta unitamente all’offerta economica 

Preso atto che è stato acquisito il CIG B230E2A88B 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 il fine del contratto in oggetto è offrire un servizio di supporto alle famiglie durante il 
periodo di chiusura delle scuole dell’infanzia, attraverso la realizzazione di attività educative 
rivolte a bambini di età compresa tra 3 e 6 anni 

 l’oggetto del contratto è la realizzazione di un centro estivo da svolgere nel periodo tra il 1 
luglio e il 9 agosto, in orario antimeridiano per 5 ore al giorni, per cinque giorni a settimana 

 il corrispettivo è pari a € 6.937,00 oltre IVA 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto 
 il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio 

consistente in un apposito scambio di corrispondenza, anche tramite posta elettronica, ai 
sensi dell’art. 18 del Decreto Legislativo n. 32/2023 

 

Preso atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 

Visti gli art. 97 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

 

Di aggiudicare alla ditta Cooperativa ditta Cooperativa sociale Lindbergh con sede in Via XXIV 
maggio 351, La Spezia, CF 01138120116, al prezzo di euro 6.937,00 oltre IVA di legge, per un 
totale di euro 7.283,85, la realizzazione del centro estivo dedicato a bambini di età compresa fra 3 e 
6 anni, che si svolgerà presso la scuola dell’Infanzia di Fosdinovo tra il 1 luglio e il 9 agosto, in 
orario antimeridiano per 5 ore al giorni, per cinque giorni a settimana 



 

Di impegnare, quale corrispettivo per la fornitura in oggetto, l’importo di euro 7.283,85 inclusa, a 
favore di Cooperativa sociale Lindbergh con sede in Via XXIV maggio 351, La Spezia, CF 
01138120116 

 

Di imputare la somma di € 7.283,85 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, cap. 
6950/1 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanze per gli adempimenti di competenza 

 

Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 

 
 
 
 

Il Responsabile di Area 
 Moira Dinunzio 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


